Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2497, 15 jun. 2018. Caderno Judiciário do Tribunal
Superior do Trabalho, p. 45.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 1995, DE 04 DE JUNHO DE 2018.

Aprova as indicações para a Ordem do
Mérito Judiciário do Trabalho.

O EGRÉGIO ÓRGÃO ESPECIAL DO TRIBUNAL SUPERIOR

DO TRABALHO, em Sessão Ordinária hoje realizada, sob a Presidência do
Excelentíssimo Senhor Ministro João Batista Brito Pereira, Presidente do Tribunal,
presentes os Excelentíssimos Senhores Ministros Renato de Lacerda Paiva, Vice-Presidente
do Tribunal, Ives Gandra da Silva Martins Filho, Emmanoel Pereira, Aloysio Silva Corrêa
da Veiga, Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira, Dora Maria da Costa, Kátia Magalhães
Arruda, José Roberto Freire Pimenta, Cláudio Mascarenhas Brandão, Douglas Alencar
Rodrigues e Maria Helena Mallmann e o Excelentíssimo Senhor Luiz da Silva Flores,
Subprocurador-Geral do Trabalho,

considerando o disposto nos arts. 76, inciso II, alínea g, do RITST e 16 do

Regulamento da Ordem do Mérito Judiciário do Trabalho,

RESOLVE

Aprovar as indicações para a Ordem do Mérito Judiciário do Trabalho,

conforme quadro anexo.

Publique-se.

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA
Ministro Presidente do Tribunal Superior do Trabalho

GRAU NOME TÍTULO INDICAÇÃO

Instituição
ACNUR (ALTO COMISSARIADO DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA REFUGIADOS)

Luiz Fernando Godinho (Representante) Conselho da OMJT

Instituição
APAE (ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DO DISTRITO
FEDERAL)

Diva da Silva Marinho (Presidente) Conselho da OMJT

Grã-Cruz
(Promoção)

TORQUATO JARDIM Ministro da Justiça Conselho da OMJT

Grã-Cruz    GUSTAVO DO VALE ROCHA Ministro de Estado dos Direitos Humanos Ministra Dora Maria da Costa

Grã-Cruz    ANTONIO BERNARDINI Embaixador da Itália no Brasil Conselho da OMJT

Grã-Cruz
(Promoção)

RAIMUNDO CARREIRO SILVA Ministro Presidente do Tribunal de Contas da União Conselho da OMJT

Grã-Cruz
(Promoção)

JOSÉ ANTONIO DIAS TOFFOLI Ministro Vice-Presidente do Supremo Tribunal Federal Conselho da OMJT

Grã-Cruz
(Promoção)

LUÍS ROBERTO BARROSO Ministro do Supremo Tribunal Federal Conselho da OMJT

Grã-Cruz
(Promoção)

EDSON FACHIN Ministro do Supremo Tribunal Federal Conselho da OMJT

Grã-Cruz
(Promoção)

ALEXANDRE DE MORAES Ministro do Supremo Tribunal Federal Conselho da OMJT

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ORDEM DO MÉRITO JUDICIÁRIO DO TRABALHO - 2018

INDICAÇÕES

A
nexo 3 - R

esolução A
dm

inistrativa
Lista de indicações O

M
JT 2018

2497/2018 - Sexta-feira, 15 de Junho  de 2018
Tribunal S

uperior do Trabalho
1

Grã-Cruz
(Promoção)

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE Procuradora-Geral da República Conselho da OMJT

Grã-Cruz
GRACE MARIA FERNANDES
MENDONÇA

Ministra Chefe da Advocacia-Geral da União Conselho da OMJT

Grã-Cruz    PAULO ESTIVALLET DE MESQUITA
Embaixador, Subsecretário-Geral da América Latina e
do Caribe

Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi

  Grande Oficial LUIZ ALBERTO GURGEL DE FARIA Ministro do Superior Tribunal de Justiça Conselho da OMJT

  Grande Oficial
GENERAL DE DIVISÃO SÉRGIO DA
COSTA NEGRAES

Comandante Militar do Planalto Conselho da OMJT

  Grande Oficial
(Promoção)

ROMÃO CÍCERO DE OLIVEIRA
Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e dos Territórios

Ministro João Batista Brito Pereira

  Grande Oficial WILSON FERNANDES
Desembargador Presidente do Tribunal Regional do
Trabalho da 2ª Região - São Paulo /SP

Conselho da OMJT

  Grande Oficial SUZY ELIZABETH CAVALCANTE KOURY
Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região - Pará e Amapá

Ministro Walmir Oliveira da Costa

Grande Oficial       THENISSON SANTANA DÓRIA
Desembargador Presidente do Tribunal Regional do
Trabalho da 20ª Região - Aracaju/SE

Ministro Augusto César Leite de Carvalho

  Grande Oficial CLÁUDIO PACHECO PRATES LAMACHIA Presidente da OAB Federal Conselho da OMJT

Comendador DEUSDEDIT CHAVES MAIA
Desembargador Aposentado do Tribunal de Justiça do
Rio Grande do Norte

Ministro Emmanoel Pereira

Comendador ANA TEREZA BASILIO
Advogada e Juíza Substituta do Tribunal Regional
Eleitoral no Rio de Janeiro /RJ

Conselho da OMJT

A
nexo 3 - R

esolução A
dm

inistrativa
Lista de indicações O

M
JT 2018

2497/2018 - Sexta-feira, 15 de Junho  de 2018
Tribunal S

uperior do Trabalho
2

Comendador RICARDO DE AMOREIRA GEPP
Neurocirurgião da Rede Sarah de Hospitais de
Reabilitação

Ministro José Roberto Freire Pimenta

Comendador JANETE ANA RIBEIRO VAZ
Bioquímica, Empresária e Proprietária da Rede de
Laboratórios SABIN

Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos

Comendador FLÁVIO HAYATO EJIMA Médico Presidente da Sociedade Brasileira de
Endoscopia Digestiva

Ministro Lelio Bentes Corrêa

Comendador RONALDO COSTA FERNANDES Escritor, Doutor em Literatura pela UNB Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira

Comendador DIVALDO PEREIRA FRANCO Educador, Orador e Escritor Espírita Ministro Luiz Phillipe Vieira de Mello Filho

Comendador JOSÉ LEVI MELLO DO AMARAL JÚNIOR
Procurador-Geral Adjunto de Consultoria Tributária e
Previdenciária da Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional

Conselho da OMJT

Comendador  FELIPE SANTA CRUZ SCALETSKY
Advogado, Presidente da Ordem dos Advogados do
Brasil, Seção Estado do Rio de Janeiro - OAB / RJ

Ministro Alexandre Agra Belmonte

Comendador SIMÃO AZNAR FILHO
Advogado, Professor de Direito, Pós-Doutor pela
Universita' degli Studi di Messina na Itália

Ministro Douglas Alencar Rodrigues

Comendador
ROBERTO PARAHYBA DE ARRUDA
PINTO

Presidente da Associação Brasileira de Advogados
Trabalhistas

Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes

Comendador ROMILDO BOLZAN JÚNIOR
Advogado Trabalhista, Político e Presidente do Grêmio
Foot-Ball Porto Alegrense

Ministro Hugo Carlos Scheuermann

Comendador FABIO KOFF (post mortem)
Ex-Presidente do Grêmio Foot-Ball Porto Alegrense e
do Clube dos 13

Ministra Maria Helena Mallmann

Comendador MARTHA SEILLIER
Advogada e Assessora-Chefe da Assessoria Especial da
Casa Civil da Presidência da República

Conselho da OMJT

A
nexo 3 - R

esolução A
dm

inistrativa
Lista de indicações O

M
JT 2018

2497/2018 - Sexta-feira, 15 de Junho  de 2018
Tribunal S

uperior do Trabalho
3

 Oficial FLÁVIO ALVES PEREIRA
Juiz Titular da 69ª Vara do Trabalho do Tribunal
Regional do Trabalho da 1ª Região - Rio de Janeiro / RJ

Ministro Maurício Godinho Delgado

Oficial RICARDO GEORGES AFFONSO MIGUEL
Juiz Titular da 13ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro -
Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região - Rio de
Janeiro /RJ

Ministro Aloysio Corrêa da Veiga

Oficial ANA LUIZA FISCHER
Juíza do Trabalho do Tribunal Regional do Trabalho da
3ª Região - Belo Horizonte /MG

Ministro Ives Gandra Martins Filho

Oficial EDNA MARIA FERNANDES BARBOSA Juíza Auxiliar na Gestão de Precatórios do Tribunal
Regional do Trabalho da 11ª Região - Manaus /AM

Ministro Renato de Lacerda Paiva

 Oficial JOSÉ ROBERTO DANTAS OLIVA
Juiz Titular da Vara do Trabalho de Presidente
Venceslau, Tribunal Regional do Trabalho da 15ª
Região - Campinas /SP

Ministra Kátia Magalhães Arruda

Oficial WALTER ORTHMANN
Trabalhador Catarinense de 96 anos, Ganhador de um
Título inédito no Guiness World Records

Ministro Alexandre Luiz Ramos

Oficial
ALESSANDRA CÉLIA BONFIM
COUTINHO

Professora de Educação Física, Mestre em Reabilitação
e Fisioterapeuta da Rede SARAH de Hospitais de
Reabilitação.

Conselho da OMJT

Oficial PAULO BRILL Professor e Advogado Ministro Breno Medeiros

Cavaleiro MARCELO DA SILVA FARIA Gaiteiro da Banda de Música dos Fuzileiros Navais Conselho da OMJT

Cavaleiro RÔMULO CEZAR DE SIQUEIRA FREIRE Gaiteiro da Banda de Música dos Fuzileiros Navais Conselho da OMJT

Cavaleiro MAURÍCIO RAIMUNDO DA SILVA Gaiteiro da Banda de Música dos Fuzileiros Navais Conselho da OMJT

A
nexo 3 - R

esolução A
dm

inistrativa
Lista de indicações O

M
JT 2018

2497/2018 - Sexta-feira, 15 de Junho  de 2018
Tribunal S

uperior do Trabalho
4

	2018_ra1995_anexo.pdf
	Plan1